
 

EVROPA, KTEROU 
CHCEME, JE PRO 
KAŽDÝ VĚK 
Manifest AGE Platform Europe 
Volby do Evropského parlamentu 2024 
Česká verze | Duben 2024 



Data in Human Mortality Database| 2Global report on Ageism| 3AGE report on Human Rights and COVID-
19 

Všichni stárneme. 
Většina dětí narozených v Evropské
unii v 21. století může očekávat, že
bude žít více než 100 let .1 

Dlouhověkost je úspěch. Pokud však
nezměníme, jak se naše společnosti 
dívají a jak mluví o stáří, připravíme se o
benefity a příležitosti delšího života. 

COVID-19 ukázal, jak špatně to může
dopadnout, když naše lidská práva nejsou
ve stáří dostatečně chráněna.3 Pokud
nebudeme k diskriminaci z důvodu věku
přistupovat právně i v praxi se stejnou
vážností jako k jiným formám diskriminace,
ztratíme možnost plně se zapojovat do
společnosti na stejné úrovni jako ostatní. 

 Všichni stárneme, ale ageismus
nám brání žít náš plný potenciál a
může dokonce ovlivnit naše zdraví,
pohodu a délku života.2 

Všichni stárneme. Nerovnosti se však v
průběhu života hromadí. 

Pokud nepřijmeme perspektivu, že život je
jedna dlouhá cesta, ponecháme mnoho lidí
stranou a propásneme příležitost radovat se 
z rozmanitosti ve stáří. 

1

AGE Manifest | Volby do Evropského parlamentu 2024 2 

https://www.mortality.org/
https://apps.who.int/iris/rest/bitstreams/1336324/retrieve
https://apps.who.int/iris/rest/bitstreams/1336324/retrieve
https://www.age-platform.eu/sites/default/files/Human_rights_concerns_on_implications_of_COVID-19_to_older_persons_Final_18May2020.pdf
https://www.age-platform.eu/sites/default/files/Human_rights_concerns_on_implications_of_COVID-19_to_older_persons_Final_18May2020.pdf
https://www.age-platform.eu/sites/default/files/Human_rights_concerns_on_implications_of_COVID-19_to_older_persons_Final_18May2020.pdf
https://www.age-platform.eu/sites/default/files/Human_rights_concerns_on_implications_of_COVID-19_to_older_persons_Final_18May2020.pdf


Dnes pracujeme, zapojujeme se do politického
života, dobrovolničíme, pečujeme a vyměňujeme
si zkušenosti s mladšími generacemi. A zítra v tom
chceme pokračovat. 

CO JE AGEISMUS? 

Jako budoucí poslanec*kyně Evropského parlamentu se
můžete zasadit o to, aby se Evropská unie aktivně zabývala
otázkou stárnutí a usilovala o rovná práva pro každý věk. 

Ageismus se týká stereotypů (co si myslíme), předsudků (co cítíme) a diskriminace
(jak jednáme) vůči lidem na základě jejich věku. Institucionální ageismus označuje
zákony, pravidla, sociální normy, politiky a praxe institucí které nespravedlivě omezují
příležitosti a systematicky znevýhodňují jednotlivce kvůli jejich věku. Interpersonální
ageismus vzniká v interakcích mezi dvěma nebo více jedinci, zatímco ageismus
zaměřený na sebe sama se objevuje, když je ageismus internalizován a obrácen proti
sobě samému. 

Všichni stárneme, ale příliš často jsme
zobrazováni jako zranitelní, závislí, křehcí,
neschopní, a dokonce jako přítěž pro naši
společnost. 

Pokud nebude náš společenský přínos a naše
zkušenosti více uznány, oceněny a podporovány,
nedosáhneme společnosti pro každý věk. 

Zdroj: Global Report on Ageism (WHO, 2021) 

AGE Manifest | Volby do Evropského parlamentu 2024 3 



Obracíme se na příští Evropský parlament,
aby:

 1.Podporoval věkovou rovnost 

•

•

•

•

•

Rozšířil stávající právní rámec EU týkající se diskriminace na základě věku
i za hranice tématu zaměstnání. 

 Zvýšil povědomí o ageismu podporou iniciativ zaměřených na odstranění
ageistických praktik a na osvětové kampaně k odstranění stereotypů o stáří. 

Zabýval se různými a prolínajícími se podobami diskriminace, s nimiž se 
lidé potkávají kvůli kombinaci faktorů, jako je věk, pohlaví nebo hendikep, 
ale také kumulativními formami diskriminace, které postupně narůstají. 

Shromažďoval a zveřejňoval inkluzivní údaje rozdělené podle věku bez horní 
hranice, aby posoudil potenciální dopad politik a programů, vytvořil účinné strategie 
a monitoroval jejich implementaci. 

Podporoval sepsání konvence OSN o právech starších osob, která by 
zahájila právní reformy zakazující diskriminaci na základě věku ve všech oblastech 
života. 

AGE Manifest | Volby do Evropského parlamentu 2024 4 



 
2. Podporoval participaci a aktivní stárnutí 

AGE Manifest | Volby do Evropského parlamentu 2024 5 

•

•

•

•

Zajistil smysluplnou účast starších lidí na politickém životě, rovný přístup ke
kultuře, právu, zaměstnání, celoživotnímu vzdělávání a odborné přípravě
včetně digitální gramotnosti. 

Zaručil starším lidem plný, dostupný a rovný přístup k základním
službám a potřebám, jako jsou zdravotní a pečovatelské služby,
dále potraviny, bydlení, veřejná doprava a bankovní služby; zachoval
alternativy k digitálním službám. 

Prosazoval mezigenerační solidaritu, včetně výměny kulturních,
odborných, technologických znalostí a dovedností mezi mladšími a
staršími lidmi. 

Podporoval přístupy, které umožňují plynulé přechody mezi vzděláváním, prací,
péčí o rodinu, obdobími nezaměstnanosti a odchodem do důchodu v různých
věkových stádiích. 

Obracíme se na příští Evropský parlament,
aby:



Obracíme se na příští Evropský parlament,
aby:

3. Zajistil autonomii a dobré životní podmínky 

•

•

•

•

Posílil postavení starších zaměstnanců ve smyslu udržitelnosti a kvality
jejich pracovního života odstraňováním překážek, jako je povinný odchod
do důchodu, řešením věkově diskriminace na trhu práce a uzpůsobením
pracoviště pro všechny věkové kategorie. 

Zajistil udržitelnost důchodů a minimální příjem ve stáří, řešil jejich 
postupné znehodnocování, tak, aby starší lidé měli finanční jistotu, mohli 
pokrýt své potřeby a měli přístup k odpovídající zdravotní péči a bydlení. 
Zohlednit je třeba také přenositelnost důchodů v rámci migrace v EU. 

Chránil starší lidi přede všemi formami zneužívání a násilí, včetně 
finančního vykořisťování, zanedbávání a izolace. 

Zajistil autonomii, nezávislost, zapojení a začlenění starších osob 
do dlouhodobé péče; zlepšil kvalitu a pracovní podmínky formálních 
pečujících ve službách dlouhodobé péče a podporoval neformální 
pečující odpovídajícím vzděláváním. 

AGE Manifest | Volby do Evropského parlamentu 2024 6 



Jak? 

Úsilím o přijetí Strategie EU pro věkovou rovnost4, aby byla hájena lidská
práva rovným způsobem v každém věku a byly odstraňovány překážky, které
brání našemu důstojnému a svobodnému životu, když jsme starší. 

Vyžadováním úzké spolupráce všech služeb Evropské Komise, jejichž 
práce má zásadní vliv na jakoukoliv politiku stárnutí. Tato 
koordinace má být zajištěna Generálním ředitelstvím pro 
spravedlnost a spotřebitele, které je odpovědné za rovnosti. 

Znovuzřízením Meziparlamentní skupiny pro stárnutí a solidaritu mezi
generacemi, která dodává poslancům*kyním Evropského parlamentu
odvahu, aby byli*y obhájci práv starších osob. 

4 Viz náš návrh 

Tento manifest sestavili*y členové*ky
AGE Platform Europe. 

AGE Manifest | Volby do Evropského Parlamentu 2024 7 

https://age-platform.eu/sites/default/files/2-page%20EU%20Age%20Equality%20Strategy_FINAL_0.pdf
https://age-platform.eu/sites/default/files/2-page%20EU%20Age%20Equality%20Strategy_FINAL_0.pdf
https://age-platform.eu/sites/default/files/2-page%20EU%20Age%20Equality%20Strategy_FINAL_0.pdf


maciej.kucharczyk@age-platform.eu 

Julia Wadoux 

Maciej Kucharczyk 

Daruj 

Podpoř věkovou rovnost a
solidaritu po celý život 

Policy Manager 

Generální Tajemník 

Fotografie | Centre for Ageing Better 

Podpořte naše poslání vytvářet
společnost pro všechny věkové
kategorie. 

Webová stránka: www.age-platform.eu 

Sociální sítě: Facebook| LinkedIn| Twitter 

julia.wadoux@age-platform.eu 

AGE Manifest | Volby do Evropského parlamentu 2024 8 

O nás 

Kontakt Daruj 

Spolufinancováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora*ů a
nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie. Evropská unie ani orgán poskytující dotaci za ně
nemohou nést odpovědnost. 
Transparency Register ID: 16549972091-86 

AGE Platform Europe je evropská síť organizací, které se zasazují o zájmy a práva
starších lidí. S vizí "Směrem ke společnosti pro VŠECHNY věkové kategorie" se AGE
zasazuje o inkluzivní společnost, která se zaměřuje na blahobyt, autonomii a
rovnoprávnou účast ve všech fázích života. Cílem organizace je bojovat proti
ageismu, prosazovat lidská práva a zvyšovat povědomí o problémech, které se
týkají starších osob v celé Evropské unii. 

V rámci boje proti převládajícímu věkovému stigmatu a ageismu podporujeme

realističtější obraz stáří. Přečtěte si také naši příručku, jak se vyhnout stereotypní

komunikaci, když mluvíte o stáří a starých lidech. 

mailto:maciej.kucharczyk@age-platform.eu
mailto:maciej.kucharczyk@age-platform.eu
mailto:julia.wadoux@age-platform.eu
mailto:julia.wadoux@age-platform.eu
https://ageingbetter.resourcespace.com/pages/home.php
https://ageingbetter.resourcespace.com/pages/home.php
https://ageingbetter.resourcespace.com/pages/home.php
http://www.age-platform.eu/
http://www.age-platform.eu/
http://www.age-platform.eu/
https://www.facebook.com/ageplatformeurope
https://www.facebook.com/ageplatformeurope
https://www.linkedin.com/company/age-platform-europe
https://twitter.com/AGE_PlatformEU
https://twitter.com/AGE_PlatformEU
mailto:julia.wadoux@age-platform.eu
mailto:julia.wadoux@age-platform.eu
https://www.age-platform.eu/publications/short-guide-avoid-stereotypical-communication-when-talking-about-ageing-and-older
https://www.age-platform.eu/publications/short-guide-avoid-stereotypical-communication-when-talking-about-ageing-and-older
https://www.age-platform.eu/publications/short-guide-avoid-stereotypical-communication-when-talking-about-ageing-and-older



